
86  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 034/2022 DE 21 DE JANEIRO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRI-
GUES, Perito Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a ser-
vidora MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matrícula 
nº 5107407/2, do Contrato Administrativo n° 007/2022 – PCP, celebrado 
com a empresa LOG LAB COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LABORATÓRIO 
LTDA, que tem por objeto a “aquisição de materiais de consumo para o 
laboratório de DNA”, para atendimento das necessidades da Coordenação 
de Laboratório desta Polícia Científica do Pará, no período de 06 de janeiro 
de 2022 a 05 de janeiro de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 21 janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 753385

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 009/2022 – PCP
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE CA-
NECAS EM CERAMICA PERSONALIZADOS, para atender as necessidades 
desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022.
VALOR: R$ 1.450,00 (Mil quatrocentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 24/01/2022 a 23/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2021 – SEPLAD/DGL/SRP e me-
diante a ARP nº 012/2021 – SEPLAD/DGL.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 28.274.979/0001-05, estabelecida à Rua 
Dona Ana Neri, nº 1.124-Sala 4 - Cambuci – São Paulo/SP.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 753507
CONTRATO Nº 008/2022 – PCP

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE COPOS 
ECOLOGICOS EM FIBRA DE BAMBU PERSONALIZADO, para atender as ne-
cessidades desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 24/01/2022.
VALOR: R$ 1.370,00 (Mil trezentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: 24/01/2022 a 23/01/2023.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2021 – SEPLAD/DGL/SRP e me-
diante a ARP nº 011/2021 – SEPLAD/DGL.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 4120008338C; PTRES: 
858338; NATUREZA DA DESPESA: 339030; FONTE: 0101; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMO-
CIONAIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELLI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n° 10.414.625/0001-53, estabelecida à Rua 03,quadra B Chácara 94 
Lotes 04/09 loja110 – Setor Habitacional Vicente Pires – Brasília/DF, CEP 
72.005-825.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 753508

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2022 – PCP | PAE 
nº 2021/1161133

Objeto: Aquisição de Álcool Etílico 70%, INPM líquido
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 04 de fevereiro de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Maria do Socorro da silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 753352

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 01/2022
A Polícia Científica do Pará - PCP, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA Nº 081/2021 – GAB, para seleção de profissionais 
Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar Operacional – Remoção, Auxiliar 
Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, Perito Médico Legista e 
Perito Médico Legista Psiquiatra e Técnico em Gestão de Informática, para 
fins de contratação sob o regime temporário, conforme especificações 
estabelecidas no Edital do PSS 001/2021.
Convoca o candidato abaixo nos termos do item 9.2 do Edital, para compa-
recimento neste Polícia Científica do Pará - PCP, obedecendo rigorosamente 
à ordem de classificação final:
ROSIVAN DE JESUS BARRETO, Auxiliar Operacional, (Belém), 16º Colo-
cado;
Fica estabelecido a contar da data de publicação o prazo de 10 (dez) dias 
para o comparecimento do candidato.
OBS.: Todos os convocados ao cargo de Perito Médico Legista e Auxiliar 
Técnico de Pericia, independente da localidade, devem se apresentar na 
Unidade sede, em Belém, da Polícia Científica do Pará - PCP a fim de rea-
lizar treinamento.
O regime jurídico de trabalho é o previsto na Lei Complementar Estadu-
al nº 07/1991, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, 
aplicando-se, no que couber, as disposições da Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU e Leis Estaduais nº 
6.829/2006 e nº 6.282/2000.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral.

Protocolo: 753444
COMUNICADO

Com base no item 10.1.2, do Edital 001/2021, resolvo desclassificar o can-
didato Sr. MARCUS VINICIUS ATAIDE DA SILVA, selecionado para o cargo 
de Auxiliar Operacional – Belém, na 15ª colocação do Processo Seletivo 
Simplificado 001/2021.
Belém, 24 de Janeiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 753457

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 201/2022-DETRAN/DG, de 24/01/2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio 
de 2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbi-
to do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específicos para reabertura gradual e funciona-
mento de segmentos de atividades econômicas e sociais, e revoga o De-
creto Estadual nº729/2020, de 05 de maio de 2020, e o Decreto Estadual 
nº777/2020, de 23 de maio de 2020;
CONSIDERANDO que em razão do baixo efetivo de servidores na Comissão 
de Credenciamento de Clínicas para realização das vistorias nas setenta 
clínicas do Estado, e da dificuldade de compatibilizar a agenda com os 
servidores da CIM e DTI que também possuem outras atividades externas 
e internas a realizar;
CONSIDERANDO que a PORTARIA Nº011/2020 de 09 de janeiro de 2020, 
dispõe que o DETRANPA deve realizar estas vistorias predial e técnica 
(informática) todos os anos, e que não há tempo hábil no momento;
RESOLVE:
Art. 1º. PRORROGAR até trinta de abril de 2022, os prazos dos creden-
ciamentos das clínicas que porventura venceram ou vencerão durante os 
meses de janeiro e fevereiro de 2022;
Art. 2º. Todas as clínicas devem dar entrada em sua solicitação de renova-
ção normalmente, cumprindo os prazos e requisitos estabelecidos;
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA
Diretora-Geral / DETRAN-PA

Protocolo: 753383

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 2/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
01/2020-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa APS – ARMANDO PACELLO SINALIZA-
ÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 01.081.279/0001-48
OBJETO: a aquisição de bocal para etilômetro marca Alcolizer Modelo LE5, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital.


